
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
городского округа Воскресенск 

Московской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 29.11.2024 № 48/6 
 
 

О внесении изменений в Положение о погребении и похоронном деле на территории 

городского округа Воскресенск Московской области и в Перечень кладбищ, 

расположенных на территории городского округа Воскресенск Московской области, 

утвержденные решением Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской 

области от 31.03.2022 № 521/66 «Об организации похоронного дела на территории 
городского округа Воскресенск Московской области»  

(с изменениями от 28.05.2024 №940/129) 
 
 

В связи с приведением в соответствие с законом Московской области от 17.07.2007                  

№ 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области»  
 
            Совет депутатов городского округа Воскресенск решил: 

 
1. Внести в Положение о погребении и похоронном деле на территории городского округа 

Воскресенск Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа 

Воскресенск Московской области от 31.03.2022 № 521/66 «Об организации похоронного дела на 

территории городского округа Воскресенск Московской области» (с изменениями от 28.05.2024    

№ 940/129) следующие изменения: 
1.1. В пункте 2.1 раздела 2 «Основные понятия и определения, используемые в настоящем 

Положении»: 
1.1.1. Абзац 6 изложить в следующей редакции: 
«одиночные захоронения – места захоронения, предоставляемые на безвозмездной основе на 

территории общественных кладбищ для погребения погибших (умерших) (далее – умершие), 

личность которых не установлена органами внутренних дел, а также погребения умерших, не 

имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя 

умершего или при невозможности осуществить ими погребение;»; 
1.1.2. Абзац 15 изложить в следующей редакции: 
«подзахоронение - погребение умершего на ранее предоставленном в установленном порядке 

месте для создания семейного (родового) захоронения, родственного захоронения, воинского 

захоронения, почетного захоронения или в нише стены скорби, в которых произведено 

захоронение супруга, близкого родственника, иных родственников;»; 
1.1.3. Дополнить абзацами 17 и 18 следующего содержания: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=408985&date=16.09.2024&dst=100008&field=134


 
 

«кладбища, открытые для свободного захоронения, - кладбища, в зоне захоронения которых 

имеются свободные земельные участки для предоставления мест для создания семейных 

(родовых) захоронений, воинских захоронений, почетных захоронений, одиночных захоронений, 

родственных захоронений или на стенах скорби; 
кладбища, закрытые для захоронения, - кладбища, в зоне захоронения которых возможно 

только подзахоронение урн с прахом.»; 
1.2. В разделе 5 «Гарантии при осуществлении погребения умершего»: 
1.2.1. Абзац 2 подпункта 5.4.4 пункта 5.4 изложить в следующей редакции: 
«- предоставление и установку похоронного ритуального регистрационного знака с надписью 

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения и дата смерти умершего).»; 
1.2.2. Абзац 5 пункта 5.9 изложить в следующей редакции: 
«- погребение (кремацию, за исключением умерших, личность которых не установлена): 

копку могилы для погребения; оказание комплекса услуг по погребению (в том числе  

захоронение урны с прахом); предоставление и установку похоронного ритуального 

регистрационного знака с надписью: 
фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения и дата смерти (умершего, не 

имеющего супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя 

умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных 

лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение); 
дата смерти и идентификационный номер, присвоенный в государственной информационной 

системе "Региональная географическая информационная система для обеспечения деятельности 

центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, 

государственных органов Московской области, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Московской области" (далее - РГИС), умершего, личность которого не установлена.»; 
1.3. В разделе 6 «Кладбища»: 
1.3.1. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 
«6.1. Учет всех кладбищ, расположенных на территории городского округа Воскресенск 

Московской области, осуществляет Уполномоченный орган посредством ведения реестра 

кладбищ, расположенных на территории городского округа Воскресенск Московской области, с 

использованием РГИС.»; 
1.3.2. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции: 
«6.2. Кладбища могут быть открытыми для свободного захоронения, закрытыми для 

свободного захоронения или закрытыми для захоронения. 
Решения о создании и организации мест погребения, о закрытии кладбища, приостановлении 

или прекращении деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических 

требований, принятии мер по устранению допущенных нарушений, принимаются 
Уполномоченным органом и оформляются муниципальным правовым актом.»; 

1.3.3. Дополнить пунктом 6.3.1.1 следующего содержания: 
«6.3.1.1 На кладбищах, закрытых для захоронения, подзахоронение возможно только урн с прахом, 
с соблюдением Санитарных правил на территории родственных, семейных (родовых), воинских, 

почетных захоронений, предоставленных до вступления в силу правового акта о закрытии 

кладбища.»; 
1.4. В разделе 9 «Места захоронения, их виды»: 
1.4.1. В пункте 9.4 слова "с нарушением установленной планировки кладбища" заменить 

словами "с нарушением планировки кладбища, утвержденной Уполномоченным органом»; 
1.4.2. Абзац 4 пункта 9.6. изложить в следующей редакции: 
 «Ширина разрывов между местами захоронения по периметру не может быть менее 0,5 

метра.»; 
1.4.3. Дополнить пунктом 9.9 следующего содержания: 
«9.9. Решения Уполномоченного органа о предоставлении места захоронения, о выдаче 

разрешения на подзахоронение, об извлечении останков (праха) умершего подлежат 



 
 

аннулированию в случаях неосуществления фактического захоронения умершего, неизвлечения 

останков (праха) умершего по истечении семи рабочих дней со дня выдачи таких решений.»; 
1.5. В разделе 13 «Почетные захоронения»: 
1.5.1. В пункте 13.1. слово "увековечивания" заменить словом "увековечения"; 
1.5.2. Пункт 13.2 изложить в следующей редакции: 

         «13.2. Решение о создании на территории общественных кладбищ зон почетных захоронений, 

аллей почетных захоронений в зоне почетных захоронений принимается Уполномоченным 

органом по согласованию с уполномоченным органом Московской области в сфере погребения и 

похоронного дела и оформляется муниципальным правовым актом, с указанием координат 

расположения зоны и ее площади. К данному решению прилагается схема расположения зоны 

почетных захоронений, в том числе аллеи почетных захоронений в случае ее создания в зоне 

почетных захоронений на территории общественного кладбища.»; 

1.6.  В раздел 14 «Воинские захоронения»: 
1.6.1. В пункте 14.1. слово "увековечивания" заменить словом "увековечения"; 
1.6.2. Пункт 14.2. изложить в следующей редакции: 
«14.2. Решение о создании на территории общественных кладбищ зон воинских захоронений, 

аллей Славы в зоне воинских захоронений принимается Уполномоченным органом по 

согласованию с уполномоченным органом Московской области в сфере погребения и похоронного 

дела и оформляется муниципальным правовым актом, с указанием координат расположения, 

площади К данному решению прилагается схема расположения зоны воинских захоронений, в том 

числе аллеи Славы в случае ее создания в зоне воинских захоронений на территории 

общественного кладбища.»; 
1.7. В разделе 17 «Извлечение останков (праха) умершего»: 
1.7.1. Пункт 17.2 изложить в следующей редакции:  
«17.2. Извлечение останков (праха) умерших на общественных кладбищах, находящихся в 

ведении городского округа Воскресенск Московской области, с целью их перезахоронения на 

ином месте разрешается на основании обращения лица, на имя которого зарегистрировано место 

захоронения или его представителя, в Уполномоченный орган.»;   
1.7.2. Пункт 17.6 изложить в следующей редакции: 
«17.6. После осуществления извлечения останков (праха) умершего должностным лицом 

Уполномоченного органа в РГИС проставляется отметка об извлечении останков (праха) 

умершего, а сведения об умершем, чьи останки (прах) извлечены, аннулируются и формируется 

новое удостоверение о захоронении, которое выдается лицу, на имя которого зарегистрировано 

место захоронения или его представителю. 
В случае если на месте захоронения были захоронены останки (прах) только одного 

умершего и эти останки (праха) извлечены, то ранее представленное в Уполномоченный орган 

удостоверение о захоронении изымается и признается недействительным.»; 
1.8. В разделе 19 «Надмогильные сооружения (надгробия), ограждение мест захоронения их 

регистрация»: 
1.8.1. Пункт 19.1 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Установка (замена) надмогильного сооружения (надгробия), ограждения места захоронения 

без выдачи соответствующего разрешения Уполномоченного органа не допускается.»; 
          1.8.2. Дополнить пунктом 19.3.1 следующего содержания: 

«19.3.1. Решения о выдаче разрешения на установку (замену) надмогильного сооружения 

(надгробия), ограждения места захоронения подлежат аннулированию по истечении тридцати 

пяти календарных дней со дня их выдачи лицу, на имя которого зарегистрировано место 

захоронения или его представителю в случае, если надмогильное сооружение (надгробие), 

ограждение места захоронения не установлены в срок, указанный в пункте 19.3. настоящего 

раздела.»; 
1.8.3. Дополнить пунктом 19.4.1 следующего содержания: 



 
 

«19.4.1. Регистрация надмогильных сооружений (надгробий) не производится 

Уполномоченным органом в пределах их компетенции в следующих случаях: 
1) надмогильное сооружение (надгробие) имеет части, выступающие за границы 

предоставленного места захоронения или нависающие над ним; 
2) надмогильное сооружение (надгробие) превышает размер по высоте, установленный 

уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела; 
3) отсутствие на месте захоронения надмогильного сооружения (надгробия); 
4) данные (сведения) об умершем (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата 

рождения и дата смерти) на установленном надмогильном сооружении (надгробии) не 

соответствуют сведениям в РГИС и книгах регистраций захоронений (захоронений урн с прахом) 

о действительно захороненном(ых) на месте захоронения.»; 
1.8.4. Дополнить пунктом 19.11.1 следующего содержания: 
«19.11.1. Не зарегистрированные надмогильные сооружения (надгробия) подлежат 

регистрации Уполномоченным органом по результатам инвентаризации мест захоронений, за 

исключением случая, установленного в пункте 19.11. настоящего раздела.». 
2. Внести изменения в Перечень кладбищ, расположенных на территории городского округа 

Воскресенск Московской области, утвержденный решением Совета депутатов городского округа 

Воскресенск Московской области от 31.03.2022 № 521/66 «Об организации похоронного дела на 

территории городского округа Воскресенск Московской области» (с изменениями от 28.05.2024 № 

940/129) дополнив его пунктом 36 следующего содержания:  
 

36 с. Михалёво 
 

Городской округ 

Воскресенск, 
село Михалёво,  
ул. Советская, з/у 209а  

Закрытое для всех видов 

захоронений 

(постановление 

Администрации 

Воскресенского 

муниципального района 

от 05.07.2017 № 264) 

0,374 

 
3. Управлению внутренних коммуникаций Администрации городского округа Воскресенск 

Московской области обеспечить размещение настоящего решения в сетевом издании 

«Официальный вестник городского округа Воскресенск Московской области» и на официальном 

сайте городского округа Воскресенск Московской области. 
 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета 

депутатов по вопросам законности, местного самоуправления, общественных связей, регламента и 

депутатской этики (Матвиенко С.В.) и заместителя Главы городского округа Воскресенск          

Усова Э.А. 
 
 
 
Председатель Совета депутатов 
городского округа Воскресенск                                                                       С.В. Матвиенко 
 
 
 
Глава городского округа Воскресенск                                                          А.В. Малкин 
 

 


